	
PLAN PROGRAM MESIMOR (SYLLABUS)


	Institucioni:
	Fakulteti Ekonomik i Universitetit te Prishtinës

	Emri i lëndës:

	Menaxhmenti bankar

	Cikli
	Bachelor

	Statusi i lëndës mesimore
	Obligative 

	Vitii studimeve
	III

	Numri i ECTS
	5 ECTS

	Orari i mesimit
	

	Viti akademik
	Viti III, semestri VI-të

	Mësimdhënësi
	Emri i profesorit:
	Prof.Dr. Valentin Toci
Prof. Ass. Dr. Albulena Shala

	
	Zyra:
	

	
	Orari për këshilla për studentë:
	

	
	Telefon:
	

	
	E-mail adresa
	albulena.shala@uni-pr.edu

	Mënyra e mbajtjes së lëndës mësimore:
	Ligjërata, ushtrime, diskutim në klasë, prezantim dhe debat i punimeve seminarike.

	Niveli:
	Lëndë mësimore elementare        +    
Lëndë mësimore e avancuar        □ 


	Ngarkesa e studentit (numir i oreve per semester, ECTS)

	Aktiviteti
	Numri i orëve ne jave
	Numri i javëve
	Total

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime
	1
	15
	15

	Konsultime
	2
	15
	30

	Testet
	2
	2
	4

	Zhvillimi i punimit seminarik
	2
	5
	10

	Pune e pavarur e studentit (ne bibloteke, shtepi)
	2
	15
	30

	Testi Final
	2
	5
	10

	Total
	
	
	125

	Përshkrimi i lëndës mësimore (përmbajtja):
	
Lënda ofron njohuritë themelore mbi menaxhimin e bankavedhe problemet me të cilat ballafaqohen menaxherët në banka. 


	Qëllimet e lëndës:
	Vlerësimi i studentëve konsiston në:
· Vlerësimi i parë  45%
· Vlerësimi i dytë  40%
· Ese/punim           10 %
· Vijushmeria            5
· Gjithsejt:	  100 pikë 

	Rezultatet e pritshme te mësimit:

	
Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo lëndë, studentët duhet të jenë të aftë:
· Të kuptojnë menaxhimin e bankave;
· Të analizojnë drejt problemet praktike të menaxhimit të bankave dhe të njohin problemet me të cilat ato ballafaqohen;
· Të jenë në gjendje që njohuritë e fituara t’i aplikojnë në menaxhimin e bankave në kushtet bashkëkohore.


	Literatura e nevojshme
	Libri i nevojshëm: 

	1. Albulena Kastrati, Menaxhimi Bankar dhe Rregullativa

	
	
Material tjetër:

	1. Peter Rose, Commercial Bank Management, McGraw-Hill, Irwin, Boston, 2002.
2. Jacob Bjorheim, Asset Management at Central Banks and Monetary Authorities, 2020.

	
Temat qe do te trajtohen:


	Numri i ligjëratave
	Tema

	Sesioni  1
	Hyrje në Afarizmin Bankar dhe Llojet e Bankave

	Sesioni 2
	Menaxhmenti financiar i bankave

	Sesioni 3
	Vlerësimi i kredive konsumatore

	Sesioni 4
	Parimet e qeverisjes korporative për bankat

	Sesioni 5
	Multiplikimi monetar dhe kreditor në sistemin bankar
Banka Qendrore dhe Rroli Rregullativ

	Sesioni 6
	Normat e interesit, pasqyra e të hyrave dhe profitabiliteti

	Sesioni 7
	Kollokviumi i pare

	Sesioni 8
	Sektori Bankar në Kosovë dhe FinTech

	Sesioni 9
	Fintech I (konceptet themelore)

	Sesioni 10
	Fintech (platformat digjitale/bankingu i hapur)

	Sesioni 11
	Fintech (tokenizimi)

	Sesioni 12
	Fintech (paraja digjitale e bankes boterore)

	Sesioni 13
	Menaxhimi i rreziqeve bankar

	Sesioni 14 
	Perseritje

	Sesioni 15
	Kollokviumi i dytë




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, çkyçja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.









  PLAN PROGRAM MESIMOR (SYLLABUS)    

Institucioni:  Fakulteti Ekonomik i Universitetit te Prishtinës  

Emri i lëndë s:    Menaxhmenti bankar  

Cikli  Bachelor  

Statusi i lëndë s mesimore  Obligative   

Vitii studimeve  II I  

Numri i ECTS  5   ECTS  

Orari i mesimit   

Viti akademik  Viti III, semestri VI - të  

Mësimdhënë si  Emri i profesorit:  Prof.Dr. Valentin Toci   Prof.  Ass. Dr. Albulena Shala  

Zyra:   

Orari për këshilla për  studentë:   

Telefon:   

E - mail adresa  albulena.shala @uni - pr.edu  

Mënyra e mbajtjes së lëndë s  mësimore:  Ligjërata, ushtrime, diskutim në klasë , prezantim  dhe debat i punimeve seminarike.  

Niveli:  Lëndë   mësimore elementare         +        Lëndë   mësimore e avancuar        □     

Ngarkesa e studentit (numir i oreve per semester, ECTS)  

Aktiviteti  Numri i orë ve ne  jave  Numri i  javë ve  T otal  

Ligjë rata  2  13  26  

Ushtrime  1  15  15  

Konsultime  2  15  30  

Testet  2  2  4  

Zhvillimi i punimit seminarik  2  5  10  

Pune e pavarur e studentit (ne  bibloteke, shtepi)  2  15  30  

Testi Final  2  5  10  

Total    1 2 5  

Përshkrimi i lëndë s mësimore  (përmbajtja):    Lënda ofron njohuritë themelore mbi menaxhimin e  bankavedhe problemet me të cilat ballafaqohen  menaxherët në banka.     

